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Tributos (empresas importadoras y ensambladoras)

1.152 millones

1.180 millones

1.317 millones

1.111 millones

2012
2013
2014
2015
2016 895 millones

2017 1.221 millones

1.633 millones2018

413
millones

365
millones 277

millones 223
millones 122

millones 79
millones

71
millones 7

millones

IVAAdvalorem ICE
Advalorem

FODINFA
Impuesto a la

contaminación
ambiental

Impuesto a los
vehículos

motorizados
Impuesto
a la Renta

2019  1.557 millones

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE), 2019; Servicio de Rentas Internas (SRI), 2019

PERFIL DEL
SECTOR AUTOMOTOR
DEL ECUADOR

Total de empleos 2019: 182.491 

Fuente: Encuesta Nacional de Empleo, Desempleo y Subempleo. (ENEMDU), 2019

Generación de puestos de trabajo 2019

Fabricación de 
vehículos

Comercio y reparación de 
vehículos y motocicletas

A ctivida d # tra ba ja do res
Fabricación de vehículos, 
carrocerías, remolques y 
semirremolques  

8.728

Fabricación de autopartes 2.645

Subtotal  11.373 

A ctivida d # tra ba ja do res

Venta de vehículos 16.662

Mantenimiento de vehículos 110.552

Venta de autopartes 32.531

Venta y mantenimiento de 
motocicletas 11.373

Subtotal  171.118 

ISD



Fuente:  Banco Central del Ecuador (BCE), 2019 

Fuente: Superintendencia de Bancos, 2019 

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE), 2020; 
 Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2020  
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Síntesis Ecuador

Indicadores macroeconómicos

Balanza comercial total (ene 2020):

Precio promedio del petróleo WTI (ene 2020):

Inflación anual (feb 2020):

Variación anual del PIB (ene - sep 2019/2018):

Crédito (enero - diciembre 2019)

Consumo ordinario: Consumo prioritario:
$291 millones $3.210 millones

Mercado de vehículos livianos* y comerciales**

Importación (CBU)

 15.476 
unidades

(Enero - Febrero 2020)

Ventas de ensamblados:
(Enero - Febrero 2020)

2.823
unidades

Ventas totales:
(Enero - Febrero 2020)

 19.624 
unidades

3

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV
**Vehículos comerciales: VAN, camiones, buses

Exportación:
(Enero - Febrero 2020)

 314
unidades

0,6%

$130 millones USD FOB

$57,56

-0,23%
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Indicadores
macroeconómicos

PIB

Inflación

Comercio exterior

Divisas

Mercado laboral

ene - sep 2018 ene - sep 2019

feb 2019 feb 2020

ene 2019 ene 2020

ene 2019 ene 2020

ene 2019 ene 2020

ene 2019 ene 2020

feb 2019 feb 2020

dic 2018 dic 2019

Anual
Mensual
Acumulada

Exportaciones (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras

  1.602   
 584   

 1.018   

0,88
3.069
3,30

3,73   

0,91
3.527
3,43

4,48   

  1.922   
 676   

 1.246   

1.899   
 313   

 1.586   

 1.792   
 352   

 1.439   

-297   
 272   

-569      

 130   
 324   
-194   

USD/EURO
USD/COP
USD/PEN
USD/BRL

Importaciones (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras
Balanza comercial (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras

Población en Edad de Trabajar 
Población Económicamente Activa 
Población con Empleo 
 Empleo Adecuado 
 Subempleo 
 Empleo no Remunerado 
 Otro Empleo no Pleno 
 Empleo no Clasificado 
Desempleo 
Población Económicamente Inactiva 

Petróleo

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE), 2019;
Elaboración: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE)

4

$   57,56$   51,63WTI (Precio Promedio)

PIB real (millones USD del 2007)
PIB nominal (millones USD)
Variación del PIB real

0,16%
-0,23%
-0,24%

   53.787   
 80.351   

1,5%

 54.083   
 81.273   

0,6%

-0,23%
-0,15%
0,07%

 12.239.023   
 8.027.130   
 7.731.033   
 3.262.079   
 1.323.724   
 798.391   
 2.313.023   
 33.814   
 296.097   
 4.211.893      

 12.402.565   
 8.099.030   
 7.787.896   
 3.146.297   
 1.440.983   
 884.617   
 2.268.077   
 47.923   
 311.134   
 4.303.535      
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CLP

BRL

PEN

COP

MXN

EUR

JPY

CHF

GBP

                              -6,2%

                 -13,9%    

                                   -3,4%

          -18,1%

-24,1%

                                 -4,5%

                                    -2,8%

                                     -3,1%

                      -10,9%

Indicadores
Coyunturales

%
 d

e 
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n

Depreciación de las divisas internacionales frente a USD
(2 - 19 de marzo 2020)*

ENE 2020 FEB 2020 MAR 2020

Riesgo País y Precio WTI de Ecuador**
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-25% -20% -15% -10% -5% 0%

*El peso mexicano y el peso colombiano se han depreciado drásticamente en el mes de marzo (24,1% y 18,1% respectivamente) tras la 
proliferación del COVID-19 a nivel global.
Las monedas de mayor transacción en el mundo presentaban una apreciación frente al dólar en los primeros días del mes, pero posteriormente 
han iniciado una depreciación acelerada. En el caso de la libra británica, esta reducción ha alcanzado un 13,9%.

**Tras el anuncio de la postergación del desembolso del FMI, la caída acelerada del precio del petróleo ha marcado la pauta de la escalada del 
riesgo país de Ecuador, el cual ha alcanzado los 3.765 puntos al 19 de marzo.
La dependencia de las exportaciones petroleras en los ingresos fiscales pone mucha presión sobre la capacidad de financiamiento del Estado 
ecuatoriano en el corto plazo debido a su reducida liquidez.

Fuente: Banco Central del Ecuador, 2020
Investing.com, 2020
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 296  millones USD  291  millones USD  291  millones USD

Crédito Bancario
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*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV

Ventas de vehículos livianos Crédito de consumo ordinario
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Ventas de vehículos livianos Crédito de consumo

2.396 millones USD  2.628  millones USD  2.790  millones USD  3.501  millones USD
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Crédito Cooperativas

2018 2019 2020

Colocaciones de Crédito de Consumo por Cooperativas

M
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Variación anual Colocaciones de consumo
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Fuente: Superintendecia de Bancos, 2019
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M
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D

Evolución del Crédito de Consumo y Consumo Prioritario (millones USD)
Colocaciones de consumo prioritario Colocaciones de consumo
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vehículos livianos* 2020 (Feb)

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV **Vehículos comerciales: VAN, camiones, buses

Participación de ventas por provincia (unidades),
vehículos comerciales** 2020 (Feb)
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Fuente: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2020;
AUTOPLUS, 2020.
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Ventas mensuales de vehículos híbridos  (unidades) 
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Ventas mensuales de vehículos eléctricos (unidades) 

Un
id

ad
es

en
e

feb ma
r

ab
r

ma
y

jun jul ag
o

se
p

oc
t

no
v

dic en
e

feb ma
r

ab
r

ma
y

jun jul ag
o

se
p oc
t

no
v

no
vdic dicen
e

en
efeb febma
r

ma
r

ab
r

ab
r

ma
y

ma
y

jun jul ag
o

se
p oc
t

no
v

dic en
e

febjun jul ag
o

se
p oc
t

2016 2017 2018 2019 2020

Vehículos eléctricos
1

7
2 2 22 0
3

12 11
19

23
11

5

1
5 4

8

6
20

22
2 3

1
26

17
6

11
18

4
2

16
24

20

23

4
11

16
7

4

8
3

16
4

0 1 1

12

28

1

84 123 130 103

0

5

10

15

20

25

30

Fuente: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2020;
AUTOPLUS, 2020.

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE), 2020



Neumáticos

Sector automotor en cifras - No. 42

Exportaciones mensuales de vehículos (unidades)
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Exportaciones históricas de vehículos (unidades) 
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Motos: matriculación

Sector automotor en cifras - No. 42

FE
BR
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O

Importaciones históricas de motos (unidades)
2015 - 2020 (febrero) 

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador
             (SENAE), 2020

Fuente Base de Matriculación del Servicio de Rentas Internas
            (SRI), 2019

Importación de motos
Importaciones mensuales de motos (unidades)
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PARQUE AUTOMOTOR
ECUATORIANO

2019

Número de vehículos

Edad del parque automotor

Ubicación geográfica
 881.375 
 670.523 
 183.301 
 151.952 
 120.165 
 78.292 
 69.365 
 68.194 
 60.443 
 56.960 
 56.522 
 49.528 
 36.214 
 26.336 
 22.085 
 14.167 
 9.613 
 8.954 
 9.008 
 5.099 
 4.869 
 4.925 
 3.892 
 652 

PICHINCHA
GUAYAS

AZUAY
TUNGURAHUA

MANABÍ
IMBABURA

EL ORO
CHIMBORAZO

LOJA
LOS RÍOS

COTOPAXI
SANTO DOMINGO

CAÑAR
ESMERALDAS

CARCHI
BOLIVAR

ORELLANA
SUCUMBÍOS

PASTAZA
MORONA SANTIAGO

NAPO
SANTA ELENA

ZAMORA CHINCHIPE
GALÁPAGOS

 132.208 

5% 19% 24% 15% 8% 8% 6% 2% 12%
 497.548  627.040   396.605   200.748   217.591   153.663   57.788   309.241 

TOTAL:  2’592.432 

Livianos

Automóvil SUV Camioneta Camión Bus Van

 2’259.104 

 1.106.957  539.584  612.564  237.336  38.380  57.612 

Comerciales  333.328 

Fuente: Base de matriculación del Servicio de Rentas Internas (SRI), 2015
Estimaciones de la Asociacion de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2018

AUTOPLUS, 2018

Edad promedio: 16,1 años

*Este dato corresponde a todo tipo de camiones incluyendo los
de capacidad de carga menor a 3,5 toneladas, que no se
consideran carga pesada.

*No incluye motos
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Inteligencia Estadística Automotriz

¡Adquiere ahora tu plan!

(02) 226 9052 / 226 9056 / 226 4925 / 226 4927 

098 409 6898

mcorella@aeade.net  /  ncarrillo@aeade.net

@AEADE.EC
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